
 
LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766,  

e-pasts:dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

SOCIĀLO, IZGLĪTĪBAS UN KULTŪRAS JAUTĀJUMU 

 KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS 

Preiļos 

2024.gada 21. novembrī Nr. 8 

 

Sēde sasaukta: plkst. 13.00 

Sēdi atklāj: plkst. 13.00 

 

Sēdi vada – Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas priekšsēdētāja Iveta Stare  

Sēdi protokolē -  pašvaldības sekretāre Lāsma Ruzģe 

 

Komitejas locekļi: 

Iveta Stare 

Andris Pastars  

Ineta Anspoka - attālināti  

Nadežda Hļebņikova - attālināti 

Oskars Bērziņš - attālināti 

 

Piedalās pašvaldības darbinieki un  uzaicinātie: 

Elgars Stupāns – Sabiedrisko attiecību speciālists; 

Ivars Pakers – Informāciju tehnoloģiju daļas vadītāja vietnieks. 

 

Attālināti komitejas sēdē piedalās:  

Aldis Buks, Anita Livdāne, Antra Meluškāne, Jadviga Ciša, Skaidrīte Medne, Ilga Kodore, 

Lauris Pastars, Vitālijs Plivda, Zenta Andrejeva, Iveta Piziča. 

 

Sēdes vadītāja Iveta Stare iepazīstina komitejas locekļus ar komitejas sēdes darba kārtības 

jautājumiem. 
  

DARBA KĀRTĪBA 
  

1.  1. Par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu. 

2. Par pašvaldības dzīvojamās platības piešķiršanu. 

3. Par pašvaldības dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu. 

4. Par sociālās dzīvojamās platības piešķiršanu. 

5. Par sociālo dzīvokļu īres līguma pagarināšanu. 

6. Par atteikšanos no sociālās dzīvojamās platības. 

7. Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2022.gada 27.janvāra saistošajos 

noteikumos Nr. 2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību Preiļu novadā”. 

8. Par līdzfinansējumu projektam "Risinājumi pārtikas atkritumu samazināšanai skolu 

ēdnīcās". 

 



2 

 

 

1.§ 

Par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu 

Ziņotājs: I. Stare 

Lēmumprojekts sastāv no 2 apakšpunktiem. Par tiem ziņo A. Livdāne. 

Uzdod jautājumus: A. Pastars 

Notiek deputātu kopējais balsojums par abiem apakšpunktiem.  

 

1.1. 

A. V. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot   A. V., personas kods:xxxxxx-xxxxx,  deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxxxxx 

iesniegumu ( 25.10.2024., reģ. Nr.15.3/2024/1247)  ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto 

dzīvesvietu personai I. S., personas kods: xxxxxx-xxxxx,  adresē: xxxxxxxxxxxxxx sakarā ar 

to, ka  persona, deklarējot dzīvesvietu ir uzrādījusi nepatiesas ziņas, un pārbaudot iesniegumā 

norādītos apstākļus,  konstatēts: 
1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas 

zemesgrāmatā  uz A. V., personas kods: xxxxxx-xxxxx, vārda, Aglonas pagasta   

zemesgrāmatas nodalījums Nr.4275, kadastra Nr.xxxxxxxxxxxx, lēmums 15.07.2022.  
2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 11. panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo 

daļu, I. S. pa pastu ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (25.10.2024., 

reģ. Nr.15.3/2024/2298) uz deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar 

pašvaldību paskaidrojuma sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu 

tiesisko pamatu būt deklarētam norādītajā adresē. Atbilde nav saņemta. 

3. I. S. jau tika anulētas ziņas par deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxxxxx (Preiļu 

novada domes sēdes lēmums 25.04.2024, Nr.5, 9.§ Par ziņu par deklarēto dzīvesvietu 

anulēšanu, 9.1 A. V. iesnieguma izskatīšana). Persona deklarējot dzīvesvietu bija 

uzrādījusi nepatiesas ziņas. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām I. S. atkal deklarējis 

dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxxxxx 2024.gada 7. jūnijā, dzīvesvietas deklarēšanas 

tiesiskais pamats norādīts – īpašuma tiesības. 

4. A. V. iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu I. S.  adresē: xxxxxxxxxxxxxx,  

sakarā ar to, ka ir nekustamā īpašuma īpašnieks un ir konstatējis, ka viņa īpašumā   

persona bez viņa atļaujas atkal ir deklarējusi dzīvesvietu. Persona, deklarējot 

dzīvesvietu ir uzrādījusi nepatiesas ziņas, jo personai nav tiesiska pamata būt 

deklarētam pēc norādītās adreses. Ar personu nav slēgta ne mutiska vienošanās, ne 

līgums par dzīvošanu šajā adresē. Personai nav īpašuma tiesību uz nekustamo īpašumu. 

Īpašnieks norāda, ka persona viņam ir sveša un dotajā adresē nedzīvo. Pēc Fizisko 

personu reģistra ziņām A. V. ar I. S. nav radniecības.  
5. Ievērojot iepriekš minēto un vadoties  no Civillikuma 1039.panta, kas noteic, ka 

īpašnieks var aizliegt visiem citiem ietekmēt viņu lietu, to lietot vai izmantot, kā arī, ka 

I. S.  nav iesniedzis rakstisku viedokli, dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt 

deklarētam īpašumā, var atzīt  īpašnieka norādītos apstākļus par pietiekošiem, lai 

anulētu ziņas par deklarēto dzīvesvietu I. S. saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas 

likuma 12.panta pirmās daļas 1.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 1.punktu, 12.panta 

sesto daļu, 3.panta pirmo, otro daļu, 4.panta pirmo daļu,  Administratīvā procesa likuma 

62.panta pirmo daļu, 81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. 

Stare), PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 



3 

 

1. Anulēt ziņas par I. S., personas kods: xxxxxx-xxxxx,  deklarēto dzīvesvietu adresē: 

xxxxxxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas 

brīdi, un šā lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, 

LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Anita Livdāne 

1.2. 

T.  G. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot T. G., personas kods: xxxxxx-xxxxx, deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxxxx iesniegumu ( 

04.11.2024., reģ. Nr.15.3/2024/1290) ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu personai 

L. K., personas kods: xxxxxx-xxxxx (dzimšanas datums xxxxxxxx), adresē: xxxxxxxxxxxxx 

sakarā ar to, ka personai ir zudis tiesiskais pamats būt deklarētai pēc norādītās adreses, un 

pārbaudot iesniegumā norādītos apstākļus, konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas Zemesgrāmatā 

uz T.  G., personas kods: xxxxxx-xxxxx, vārda, Preiļu pilsētas zemesgrāmatas 

nodalījums Nr.44246, kadastra Nr.xxxxxxxxxxxxx, pamats:1999.gada 30.decembra 

pirkuma līgums.   

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo 

daļu, L. K. pa pastu ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (04.11.2024., 

reģ. Nr.15.3/2024/2360) uz deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar 

pašvaldību paskaidrojuma sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu 

tiesisko pamatu būt deklarētai norādītajā adresē. Atbilde nav saņemta. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām L. K. deklarējusi dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxx 

2023.gada 7.februārī , dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats  norādīts – radniecība 

ar T. G., kura ir  L. K. vedekla. Saskaņā ar Civillikumu par radniecību sauc starp divām 

vai vairākām personām ar dzimšanu radušos saistību. Viena laulātā saistību ar otra 

radiniekiem sauc par svainību. Precīzāks tiesiskais pamats būtu - vienošanās ar 

īpašnieku. Persona ir saņēmusi pagaidu aizsardzības statusu Latvijas Republikā. 

Saskaņā ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumu, ziņas par personām, kuras 

saņēmušas pagaidu aizsardzības statusu Latvijas Republikā, tiek iekļautas Fizisko 

personu reģistrā.  

4. Saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3. panta pirmo daļu dzīvesvieta ir jebkura 

personas brīvi izraudzīta ar nekustamo īpašumu saistīta vieta (ar adresi), kurā persona 

labprātīgi apmetusies ar tieši vai klusējot izteiktu nodomu tur dzīvot, kurā dzīvot tai ir 

tiesisks pamats un kuru šī persona atzīst par vietu, kur tā sasniedzama tiesiskajās 

attiecībās ar valsti un pašvaldību. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2022.gada 15.marta noteikumu Nr. 172 “Noteikumi par 

informāciju, kas nepieciešama, lai nodrošinātu atbalsta sniegšanu Ukrainas 

civiliedzīvotājiem” nosacījumiem reģistrētā Ukrainas civiliedzīvotāju esošā vai valsts 

ierādītā dzīvesvieta izpilda Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3. panta pirmajā daļā 

norādītos dzīvesvietas definīcijas kritērijus. 

5. Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12. panta pirmo daļu ziņas par 

deklarēto dzīvesvietu anulē, ja 1) dzīvesvietas deklarētājs vai viņa likumiskais pārstāvis, 

vai dzīvesvietas deklarētāja vai viņa pārstāvja pilnvarota persona, deklarējot 

dzīvesvietu, sniegusi nepatiesas ziņas, 2) attiecīgajai personai nav tiesiska pamata 

dzīvot deklarētajā dzīvesvietā. 



4 

 

6. Nekustamā īpašuma īpašniece iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu L. K. 

adresē: xxxxxxxxxxxxxx sakarā ar to, ka  personai ir zudis tiesiskais pamats būt 

deklarētai pēc norādītās adreses. Persona 2024.gada 01.novembrī  labprātīgi atstājusi 

dzīvesvietu – izceļojusi uz Ukrainu, bet nav izdeklarējusies no dotās adreses. Personas 

vienīgā atlikusī saistība ar doto adresi ir dzīvesvietas deklarēšanas fakts. Vadoties no 

Civillikuma 1039.panta, īpašnieks var lūgt viņam piederošā īpašumā anulēt deklarēto 

dzīvesvietu citai personai. 

7. Vērtējot, vai ir pamats deklarētās dzīvesvietas anulēšanai, ir nozīme arī tam, vai persona 

faktiski lieto telpu deklarētajā dzīvesvietā un ir tajā sasniedzama. Dzīvesvietas 

deklarēšanas jēga atbilstoši dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.panta pirmajai daļai ir 

nodrošināt, lai valstij būtu zināma adrese, kurā persona ir sasniedzama tiesiskajās 

attiecībās ar valsti un pašvaldību. Līdz ar to reģistrētajām ziņām par personas 

dzīvesvietu maksimāli jāatbilst reālajai situācijai. Ja persona dotajā adresē nedzīvo, 

labprātīgi atstājusi dzīvesvietu, taču personai tur deklarēta dzīvesvieta, ziņas par 

deklarēto dzīvesvietu anulējamas, pamatojoties uz to, ka personai zudis tiesiskais 

pamats dzīvesvietas deklarēšanai dotajā adresē. 

8. Ievērojot iepriekš minēto un to, ka L. K. nav sazinājusies ar pašvaldību, var atzīt T. G. 

norādītos apstākļus par pietiekošiem, lai anulētu ziņas par deklarēto dzīvesvietu L. K. 

saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta 

sesto daļu, 3.panta pirmo, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 

62.panta pirmo daļu, 81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Anulēt ziņas par L. K., personas kods: xxxxxx-xxxxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: 

xxxxxxxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas 

brīdi, un šā lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, 

LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Anita Livdāne 

2.§ 

Par pašvaldības dzīvokļa īres tiesību piešķiršanu 

Ziņotājs: I. Stare, Z. Andrejeva 

Izskatot J. N., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxxxxx 

2024. gada 11.novembra iesniegumu (reģ.11.11.2023., Nr.13.1/2024/1315) par pašvaldības 

dzīvokļa   Saules iela 14-22, Rimicāni, Rožkalnu pagasts,  Preiļu novads īres tiesību 

piešķiršanu. J. N. uzņemts rindā (Reģistrs Nr.1 gr.2 uz dzīvojamo platību Rožkalnu pag.). 

Pamatojoties uz likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 3.un 6. pantu, Preiļu novada 

pašvaldības saistošo noteikumu   Nr. 2022/3 „Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu 

risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 6.3.1.punktu.      

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Piešķirt J. N. pašvaldības dzīvokļa Saules iela 14-22, Rimicāni, Rožkalnu pagasts, 

Preiļu novads īres tiesības.  

2. Rožkalnu pagasta pārvaldei slēgt dzīvojamās telpas īres līgumu ar J. N. uz 5 gadiem. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Rožkalnu pagasta  pārvaldes vadītāja. 



5 

 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

  
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

3.§ 

Par pašvaldības dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu 

Ziņotājs: I. Stare 

Lēmumprojekts sastāv no 3 apakšpunktiem. Par tiem ziņo Z. Andrejeva.  

Jautājumi netiek uzdoti, notiek deputātu kopējais balsojums par visiem apakšpunktiem. 

 

3.1. 

A. P. iesnieguma izskatīšana 

 

       Izskatot A. P., personas kods  xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta pašvaldības 

dzīvoklī  Preiļos, Celtnieku ielā 9-37, 2024.gada 6.novembra iesniegumu (reģ. 06.11.2024. Nr. 

13.1/2024/1300) par pašvaldības dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu,  

  

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj:   

1. Pagarināt ar A. P. noslēgto pašvaldības dzīvojamās telpas Celtnieku ielā 9-37, Preiļos 

īres līgumu uz 1 gadu līdz 2025.gada 28.decembrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

3.2. 

J. R. iesnieguma izskatīšana 

 

       Izskatot J. R., personas kods  xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta 

xxxxxxxxxxxxxx   2024.gada 14.novembra iesniegumu (reģ. 14.11.2024. Nr. 13.1/2024/1337) 

par pašvaldības dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, kā arī SIA “Preiļu slimnīcas” 

06.11.2024 iesniegumu Nr.1.19/2024/222 par speciālistu nodrošināšanu ar dzīvojamo telpu, 

konstatēts: 

J. R. strādā SIA “Preiļu slimnīca” Ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas nodaļā. 

Viņas dzīves vieta ir Aglonā, bet darba specifikas dēļ nav iespējams ikdienā veikt ceļu no 

Aglonas uz Preiļiem un atpakaļ. Tādēļ J. R. nepieciešama dzīvojamā telpa Preiļos, 

pamatojoties uz likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 21.1; 21.2; 21.3. 

pantiem,  

  

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar J. R. noslēgto pašvaldības dzīvojamās telpas Daugavpils ielā 7-2, Preiļos īres 

līgumu uz 3 gadiem līdz 2027.gada 28.decembrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

3.3. 

O. P. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot O. P., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarēta dzīvesvieta Skolas iela 8-6, 

Stabulnieki, Stabulnieku pagasts, Preiļu novads, 2024.gada 13.novembra iesniegumu (reģ. 



6 

 

Preiļu novada pašvaldībā Nr. 13.1/2024/1333) par dzīvokļa īres līguma pagarināšanu, tika 

konstatēts: O.P. parādu nav, maksā tekošos rēķinus. 

Saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 11.panta pirmo daļu, 

Preiļu novada pašvaldības 27.01.2022. saistošajiem  noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības 

palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā”, 

      

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt īres līgumu par dzīvokli Skolas iela 8-6, Stabulnieki, Stabulnieku pagasts, 

Preiļu novads, kas noslēgts ar O. P., personas kods xxxxxx-xxxxx, uz 1 gadu līdz 

2025.gada 30.novembrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Stabulnieku pagasta pārvalde. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inga Jurkāne 

4.§ 

Par sociālās dzīvojamās platības piešķiršanu 

Ziņotājs: I. Stare 

Lēmumprojekts sastāv no 2 apakšpunktiem. Par tiem ziņo Z. Andrejeva. 

Jautājumi netiek uzdoti, notiek deputātu kopējais balsojums par abiem apakšpunktiem. 

 

4.1. 

O. Š. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot O. Š., personas kods xxxxxx-xxxxx,  pēdējā deklarētā dzīvesvieta 

xxxxxxxxxxxxxxx 2024 gada 12. novembra iesniegumu (reģ.12.11.2024. Nr.13.1/2024/1320) 

par sociālās dzīvojamās platības Liepājas ielā 41-3, Preiļos,  Preiļu nov. īres tiesību piešķiršanu. 

O. Š. ir uzņemts rindā uz sociālo dzīvojamo platību (reģistrs Nr. 2),  ir persona ar trešās 

grupas invaliditāti, vientuļš. 

Pamatojoties uz Dzīvojamo telpu īres likuma 3.un 6. pantu, Preiļu novada pašvaldības 

saistošo noteikumu Nr. 2022/3 „Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību” 8.1.3 punktu.       

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Piešķirt O. Š.  īres tiesības uz sociālo dzīvojamo platību Liepājas iela 41-3, Preiļi, 

Preiļu novads. 

2. SIA “Preiļu saimnieks” noslēgt ar  O. Š. dzīvojamās telpas īres līgumu uz 3 mēnešiem, 

līdz 2025. gada 28. februārim. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – SIA “Preiļu saimnieks” un speciāliste mājokļu 

jautājumos. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

4.2. 

L. C. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot L. C., personas kods xxxxxx-xxxxx,  deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxxxx 

2024. gada 12. novembra iesniegumu (reģ.13.11.2024. Nr.13.1/2024/1334) par sociālās 

dzīvojamās platības Rušonas iela 9. ist.Nr.12, Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov., īres 

tiesību piešķiršanu. 



7 

 

L. C. ir uzņemta rindā (reģistrs Nr. 2),  ir pensionāre, atbilst maznodrošinātas 

mājsaimniecības statusam,  (Preiļu novada Labklājības pārvaldes sociālā dienesta izziņa par 

atbilstību maznodrošinātas mājsaimniecības statusam  14.10.2024. izziņa Nr.4.15/2024/1104) 

Pamatojoties uz likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 2.un 3.pantu, Preiļu novada 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2022/3 „Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību” 8.1.3 pantu.       

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Piešķirt L. C.  īres tiesības uz sociālo dzīvojamo platību Rušonas iela 9, istaba Nr.12, 

Jaunaglona, Aglonas pag., Preiļu novads. 

2. Aglonas pagasta pārvaldei noslēgt ar  L. C. dzīvojamās telpas īres līgumu uz 6 

mēnešiem, līdz 2025. gada 28. maijam. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta pārvalde  un speciāliste mājokļu 

jautājumos. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

5.§ 

Par sociālo dzīvokļu īres līguma pagarināšanu 

Ziņotājs: I. Stare 

Lēmumprojekts sastāv no 8 apakšpunktiem. Par tiem ziņo Z. Andrejeva. 

Jautājumi netiek uzdoti, notiek deputātu kopējais balsojums par visiem apakšpunktiem. 

 

5.1. 

V. P. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot V. P., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 

Preiļos, Rēzeknes ielā 20-5, 2024. gada 4. novembra iesniegumu (reģ., 04.11.2024., Nr. 13-

1/2024/1287) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz  

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar V. P. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Rēzeknes ielā 20-5 īres līgumu uz 6 

mēnešiem, līdz 2025. gada 28.maijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA 

“Preiļu saimnieks”. 
3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  

5.2. 

    T. T. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot T. T., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 

Preiļos, Liepājas ielā 41-4, 2024. gada 6. novembra iesniegumu ( reģ.  08.11. 2024., Nr. 

13.1/2024/1312) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz  

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 



8 

 

1.  Pagarināt ar T. T. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Liepājas ielā 41-4, īres līgumu uz 6 

mēnešiem, līdz 2025.gada 28.maijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

5.3. 

J. B. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot J. B., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 

Skolas iela 8a-3a, Preiļi, Preiļu novads, 2024. gada 4. novembra iesniegumu (reģ. 04.11.2024., 

Nr. 13.1/2024/1288) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu. 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar J. B. noslēgto sociālā dzīvokļa Skolas iela 8a-3a, Preiļos īres līgumu uz 6 

mēnešiem, līdz 2025. gada 28. maijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA 

“Preiļu saimnieks”. 
3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs:  Zenta Andrejeva 

5.4. 

N. L. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot N. L., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 

Preiļos, Daugavpils ielā 15-2, 2024.gada 14. novembra iesniegumu (reģ. 14.11.2024. Nr. 13-

1/2024/1326) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties  uz 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1.  Pagarināt ar N. L. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Daugavpils ielā 15-2 īres līgumu uz 

3 mēnešiem - līdz 2025. gada 28.februārim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

 

5.5. 

L. D. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot L. D., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 

Skolas ielā 8a-7, Preiļos, 2024. gada 11.novembra iesniegumu (reģ.11.11.2024. Nr. 13.1/ 

2024/1319) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz  Preiļu 

novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu 
  

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 



9 

 

1. Pagarināt ar L. D. noslēgto sociālā dzīvokļa Skolas ielā 8a-7, Preiļos īres līgumu uz 6 

mēnešiem - līdz 2024.gada 29. maijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA 

“Preiļu saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  

5.6. 

A. S. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. S., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta Pils iela 8-12, Preiļi, 

Preiļu novads, 2024. gada 6. novembra iesniegumu (reģ. 06.11.2024, Nr. 13.1/2024/1299) par 

sociālās dzīvojamās platības Pils ielā 8-12A, Preiļi, Preiļu novads īres līguma pagarināšanu, 

pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības 

palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu. 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar A. S. noslēgto sociālā  dzīvokļa Pils ielā 8-12A, Preiļi,  Preiļu novads īres 

līgumu uz 3 mēnešiem - līdz 2025. gada  28.februārim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos un  SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

   
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

5.7 

J. K. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot J. K., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 

Pils ielā 4-3, Preiļos, Preiļu novadā 2024.gada  4. novembra iesniegumu (reģ. 04.11.2024., Nr. 

13.1/2024/1286) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu. 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj:  

1. Pagarināt ar J. K. noslēgto sociālās dzīvojamās platības Pils  ielā 4-3, Preiļi,  Preiļu 

novads īres līgumu uz 6 mēnešiem, līdz 2025.gada 28.maijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos un  SIA “Preiļu     

saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

5.8. 

A. T. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. T., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 

Preiļos, Pils ielā 8-1a, 2024.gada 4.novembra  iesniegumu (reģ. 05.11.2024.Nr. 13-

1/2024/1295) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz  

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu 

 



10 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar A. T. noslēgto sociālā dzīvokļa, Preiļos, Pils ielā 8-1a īres līgumu uz 6 

mēnešiem - līdz 2025.gada 28. maijam 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos un SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

3.  Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva   
 

6.§ 

Par atteikšanos no sociālās dzīvojamās platības 

Ziņotājs: I. Stare 

Lēmumprojekts sastāv no 2 apakšpunktiem. Par tiem ziņo Z. Andrejeva. 

Uzdod jautājumus: N. Hļebņikova 

Notiek deputātu kopējais balsojums par abiem apakšpunktiem. 

 

6.1. 

M. B. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot M. B., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta  xxxxxxxxxxxxxxx 

2024. gada  4.novembra  iesniegumu (reģ. 05.11.2024. Nr. 13.1/2024/1294) par atteikšanos no 

sociālā dzīvokļa  Raiņa ielā 12-2, Aizkalne,  Aizkalnes pag., Preiļu novads, pamatojoties uz 

Dzīvojamo telpu īres likuma 27. panta pirmo daļu,   

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Izbeigt sociālā  dzīvokļa  Raiņa ielā 12-2, Aizkalne,  Aizkalnes pag., Preiļu novads, īres 

līgumu ar M. B. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aizkalnes pagasta pārvalde. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 
 

6.2. 

A. T. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. T., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta  Andreja Upīša ielā  

18-4,  Preiļi, Preiļu novads, 2024. gada  16.oktobra iesniegumu (reģ. 16.10.2024. Nr. 

13.1/2024/1211) par atteikšanos no sociālā  dzīvokļa  A.Upīša ielā 18-4, Preiļi, Preiļu novads, 

pamatojoties uz Dzīvojamo telpu īres likuma 27. panta pirmo daļu,   

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Izbeigt sociālā  dzīvokļa  Andreja Upīša ielā 18-4,  Preiļos,  Preiļu novads, īres līgumu ar 

A. T. 

2. Anulēt deklarēto dzīvesvietu A. T., personas kods xxxxxx-xxxxx, adresē Andreja Upīša iela 

18-4, Preiļi, Preiļu nov. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – iedzīvotāju reģistrēšanas speciāliste A.Livdāne, speciāliste 

mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA “Preiļu saimnieks”. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 



11 

 

 

7.§ 

Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2022.gada 27.janvāra saistošajos noteikumos 

Nr. 2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību 

Preiļu novadā” 

Ziņotājs: I. Stare, Z. Andrejeva 

Uzdod jautājumus: N. Hļebņikova, A. Pastars 

Debatēs uzstājas: O. Bērziņš 

Sakarā ar saņemtajiem priekšlikumiem no pašvaldības speciālistiem mājokļu un 

nekustamo īpašumu jomā, nepieciešams veikt grozījumus saistošajos noteikumos “Par 

pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā”. 

Pašvaldības pienākums ir sniegt likumā noteiktajā kārtībā palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā personām, kuras atbilst palīdzības saņēmēju lokam saskaņā ar pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem. Pieņemot šos noteikumus, ārējā normatīvā akta formā tiks izpildīts 

likumā minētais pienākums pašvaldībai sniegt iedzīvotāju grupām palīdzību, izīrējot pašvaldības 

valdījumā esošus dzīvokļus. 

Saistošie noteikumi paredz personu loku, kam ir tiesības tikt reģistrētiem  dzīvokļu rindā, 

tai skaitā – kvalificēti speciālisti pašvaldības institūcijās jomās, kurās konstatēts nepietiekams 

kvalificētu speciālistu nodrošinājums. Grozījumu mērķis ir sniegt palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā pašvaldības iestāžu, struktūrvienību, kapitālsabiedrību speciālistiem gadījumos, kad 

speciālista piesaistīšana ir būtiski svarīga, bet pašvaldības rīcībā nav atbilstošas dzīvojamās 

platības, ko piešķirt īrē. Noteikumu grozījumi paredz iespēju uz laiku līdz atbrīvojas atbilstoša 

pašvaldībai piederoša dzīvojamā platība, sniegt atbalstu, sedzot 50% no dzīvokļa īres maksas 

privātā dzīvoklī kvalificētam speciālistam. Likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā” 27.1 panta piektajā daļā noteikts - Pašvaldības var sniegt palīdzību speciālistam to 

saistošajos noteikumos paredzētajā kārtībā un apmērā, sedzot dzīvojamo telpu īres maksu un ar 

dzīvojamās telpas lietošanu saistītos maksājumus, ja pašvaldībā nepieciešami speciālisti tās 

funkciju nodrošināšanai pārvaldes jomā. 

Pamatojoties uz likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā"  2.pantu, 3.panta 

pirmās daļas 1.punktu, 21.6 panta otro daļu,  21.1 pantu, 27.1 panta piekto daļu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, I. Stare), PRET- nav 

balsis , ATTURAS- 1  balss (A. Pastars), komiteja nolemj: 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2024/__ “Par 

grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2022.gada 27.janvāra saistošajos noteikumos 

Nr. 2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību 

Preiļu novadā””. 

2. Triju darbdienu laikā pēc parakstīšanas nosūtīt saistošos noteikumus izsludināšanai 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi Juridiskā un iepirkumu daļa. 

4.  Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

8.§ 

Par līdzfinansējumu projektam "Risinājumi pārtikas atkritumu samazināšanai skolu 

ēdnīcās" 

Ziņotājs: I. Stare, A. Meluškāne 

Uzdod jautājumus: A. Pastars, N. Hļebņikova 

Debatēs uzstājas: I. Stare lūdz precizēt sasniedzamos mērķus un rezultātus, īstenojot šo projektu.  

Preiļu novada pašvaldība atsaukusies uz Latgales plānošanas reģiona (turpmāk – LPR) 

piedāvājumu sadarbībai, attīstot ideju un sagatavojot projekta pieteikumu Nr. CB0600301 

“Risinājumi pārtikas atkritumu samazināšanai skolu ēdnīcās”/ “Solutions for reducing food 

waste in school canteens”, akronīms “SchoolFood WasteSolutions”.  



12 

 

Projekta pieteikuma ideja sākotnēji sagatavota un iesniegta pirmajai kārtai Centrālā Baltijas 

jūras reģiona programmā 2021.-2027.gadam, programmas mērķis “3.Kopīgie aprites 

ekonomikas risinājumi”. Ideja tika akceptēta, tālāk ļaujot sagatavot projekta pieteikumu otrajā 

atlases kārtā. 

Kopējā pārrobežu problēma, kas tiks risina projekta ietvaros, ir ievērojamais pārtikas atkritumu 

daudzums skolu ēdnīcās Latgales un Tartu reģionos. Pašlaik aptuveni 25%-30% no pasniegtās 

pārtikas tiek izmesti, radot finansiālus zaudējumus, negatīvu ietekmi uz vidi un potenciālus 

nepieciešamā uztura trūkumus bērnu vidū. Projekta mērķis ir īstenot izmēģinājuma 

risinājumus, lai samazinātu pārtikas atkritumus skolu ēdnīcās par 30-50%. 

Galvenais risinājums projekta mērķa sasniegšanai ir bufetes tipa (Zviedru galds) 

principu ieviešana atsevišķās (pilota) skolu ēdnīcās, ko atbalsta dažādas aktivitātes pārtikas 

atkritumu samazināšanai.  

Galvenās projekta aktivitātes, kuru mērķis ir nodrošināt projekta vēlamo rezultātu – pārtikas 

atkritumu samazinājumu pilota skolās vismaz par 30-50%, ir: 

1) Uzsākšana un sagatavošanās – izpēte un analīze; 

2) Mācību braucieni uz Somiju un Zviedriju - aktivitāte ietver mācību braucienus uz 

Somiju un Zviedriju, lai gūtu ieskatu veiksmīgās bufetes (Zviedru galda) sistēmas un 

digitālo risinājumu pārtikas atkritumu samazināšanai skolās izmantošanas pieredzēs. 

Dalībnieki, t.sk. visu Latgales un Tartu reģiona pašvaldību administrācijas pārstāvji un 

par skolēnu ēdināšanu atbildīgas personas mācīsies no Kirkkonummi (Somija) digitālo 

rīku un Karlstad (Zviedrija) bufetes (Zviedru galds) stila ēdināšanas pieredzes skolās. 

Šie braucieni palīdzēs nodrošināt risinājumu ilgtspēju un pārnesamību uz citām 

pašvaldībām Latgales un Tartu reģionos; 

3) Bufetes stila maltīšu un ēdienkaršu izstrāde - aktivitāte ir vērsta uz 6 nedēļu bufetes stila 

ēdienkartes plāna izstrādi, kas tiks apkopots "Recepšu grāmata skolu ēdnīcām”. Te tiks 

iekļautas jau esošās populārākas receptes, kā arī radītas jaunas, izmantojot iespējams vēl 

plaši neizmantotas sastāvdaļās, kā, piemēram, čiā sēklas un kvinoju. Pilotskolas veiks 

vairākas degustācijas, apkopojot skolēnu atsauksmes, lai precizētu receptes. Pabeigtā 

recepšu grāmata atbildīs skolu ēdināšanas noteikumiem un būs pieejama digitālā veidā 

visām Latvijas un Igaunijas skolām, lai palīdzētu samazināt pārtikas atkritumus un 

uzlabot maltīšu dažādību; 

4) Digitālo risinājumu atkritumu samazināšanai, virtuves un bufetes aprīkojuma iepirkumi; 

5) Profesionālās pilnveides apmācības skolu pavāriem – sadarbībā ar Karlštates (Zviedrija) 

pašvaldību projekta laikā tiks organizētas 3 divu dienu apmācības Latgales un Tartu 

reģiona pašvaldību skolu pavāriem. No tām viena notiks Karlštatē, divas Latgales 

reģionā un Tartu; 

6) Risinājumu pilotēšana partneru pilota skolās; 

7) Pieredzes apmaiņas braucieni, lai novērtētu pilotskolās ieviestos risinājumus; 

8) Ieviesto risinājumu izvērtēšana, pilnveidošana; papildu risinājumu izstrāde pēc 

nepieciešamības; 

9) Risinājumu ilgtspējas nodrošināšana un izplatīšana. 

Sasniedzamie rezultāti:  

1) Pārtikas atkritumu samazinājums par 30-50% projekta pilota skolās; 

2) Rokasgrāmata “Solutions Toolkit”; 

3) Digitāla “Recepšu grāmata skolu ēdnīcām”;  

4) Digitāla izglītojoša programma skolēniem par veselīgu ēšanu un pārtikas atkritumu 

samazināšanu. Projekta beigās tā būs pieejama visām Latvijas un Igaunijas skolām; 

5) Partneru īpašumā turpmākai lietošanai paliks digitālie rīki pārtikas atkritumu 

samazināšanai skolu ēdnīcās un viss virtuves aprīkojums (ēdiena sadales vitrīnas, 

krāsnis, ledusskapji u.tml., kas bija iegādāts, lai nodrošinātu projekta risinājumu – 

bufetes galda un jaunu recepšu integrēšanu skolēnu ēdināšanas sistēmā); 



13 

 

6) Partneri – pašvaldības izstrādās labāko risinājumu pārneses uz citām viņu pakļautībā 

esošām skolām plānu, lai nodrošinātu projekta rezultātu ilgtspēju.  

Projekta vadošais partneris - Latgales plānošanas reģions, projekta partneri – Daugavpils 

Universitāte, Ludzas novada pašvaldība, Preiļu novada pašvaldība, Tartu novada pašvaldību 

asociācija (The Association of Municipalities of Tartu County) (Igaunija), Peipsiääre 

pašvaldība (Igaunija), Kastre pašvaldība (Igaunija). 

Projektā iesaistītās pilota skolas Preiļu novada pašvaldībā - Preiļu 1. pamatskola un 

Riebiņu vidusskola. 

 

Projekta kopējais indikatīvais finansējums EUR 1 760 000, tai skaitā   

programmas līdzfinansējums 80% : EUR 1 408 000 ; 

projekta partneru līdzfinansējums 20% : EUR 352 00 . 

 

Preiļu novada pašvaldības projekta kopējās izmaksas: EUR 245 000 , tai skaitā 

programmas finansējums 80% : EUR 196 000 ; 

Valsts atbalsta daļa 5% apmērā EUR 12 250 ; 

pašvaldības līdzfinansējums 15% : EUR 36 750 . 

Indikatīvais projekta īstenošanas laiks (no - līdz) 01.03.2025. – 01.03.2028. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 4. punktu, 10. panta pirmās 

daļas 19. punktu,  saskaņā ar Eiropas Savienības stratēģiju Baltijas jūras reģionam (EUSBSR),  

 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), PRET- nav 

balsis , ATTURAS- nav  balsis, I. Anspoka nepiedalās balsojumā, komiteja nolemj: 

1. Projekta pieteikuma "Risinājumi pārtikas atkritumu samazināšanai skolu ēdnīcās" 

apstiprināšanas gadījumā iesaistīties projekta īstenošanā, ieviešot projekta aktivitātes 

Preiļu 1. pamatskolā un Riebiņu vidusskolā. 

2. Projekta apstiprināšanas gadījumā nodrošināt projekta līdzfinansējumu 15% apmērā EUR 

36 750 un priekšfinansēt projekta aktivitātes no pašvaldības 2025., 2026., 2027. un 2028. 

gada budžeta.  

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Antra Meluškāne 
  

Sēdi slēdz: plkst. 13.51 

 

 

Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu    

komitejas priekšsēdētāja     (personīgais paraksts)   I. Stare  
   

 

 

Protokoliste              (personīgais paraksts)   L. Ruzģe 


